M: cc. 28-29; idiografo della mano A. Glosse a c. 28v (*Ciuita uechia* che attacca al § 4; *Andrea Doria* che attacca al § 7; *Gonzaga* che attacca al § 10).

[1] *Serenissime Princeps et Domine Excellentissime.*

[2] Il cavallier Casal, orator anglico, doppoi *che* intese l'armata francese esser giunta a Corneto, si conferite de li *per* provvedere le gallee sopra le qualle il *Reverendissimo* cardinal Campegio, destinato in Anglia dal *Pontefice* sopra la cosa del matrimonio, *per* quanto si divulga et esso *Pontefice* *per* avanti mi disse ragionando mecco come alhora scrissi a *Vostra Celsitudine*, et l'altra sera ritornò, dal quale, essendome io conferito a *Sua Signoria*, intisi come a Corneto era giunta la gallea Pisana di *Vostra Serenità*, sopra la quale lo *Illustrissimo* Lautrech havea mandato *domino* Leonardo Romulo, gentilhommo francese, adciò andasse a ritrovar a Lerizo *messer* Andrea Doria et lo exhortarse ad rifermarsì *cum* il Re *Christianissimo*, il quale *domino* Leonardo è anchora lui venuto qui in corte ad fare riverentia a *Nostro Signore* *per* nome di prefatto Monsignor di Lautrech, et confirmarli la bona intention del Re *Christianissimo* et altri Principi de la Liga verso *Sua Santità*.

[3] Il *Reverendissimo* Campegio parte de qui, *per* quanto *Sua Reverendissima Signoria* mi ha detto, dominica, *che* serà alli 19 del presente.

[4] L'armata francese, sopra la quale ne sonno assai gentilhommi ben in ordine, *per* quanto *che* il cavallier Casal et altri *che* l'hano veduta mi referiscono, è partita da Civita Vecchia, né è rimasti altri alla expugnation di quella roca se non il figliolo del signor Renzo da Cere *cum* 400 fanti. [5] Si spera bon exito. [6] L'altro giorno 4 gentilhommi romani, li quali erano *cum* ditti fanti, forono tuti quatro morti da un colpo di artellaria da quelli de dentro.

[7] Benché il bregantino spaciato da *messer* Andrea Doria al conte Philipino, suo nepote, adciò si firmasse et non ritornare indriedo, in verità gionse a l'armata francese, come hebbe avviso da l'orator del Re *Christianissimo*, *per* quanto il cavalier Casal ha detto. [8] A me de scientia pur non par *che* le cose de *messer* Andrea Doria *cum* il Re *Christianissimo* siano anchor concie, et firmati *per* li advisi assai freschi *che* mercadanti genoesi hanno da l'Erize. [9] Si spera, tamen, dalla più parte et da hommi de iudicio *che* si asserterano, a benché *per* altra via *Vostra Serenità* dié saper il certo.

[10] Gionse de qui hozi terzo giorno, il signor Alvise de Gonzaga, fratel del *Reverendissimo* cardinal, il qual è stato a Roma amalato za molti zorni. [11] Si affimerà *qui* *per* pochi giorni, poi si è *per* conferir in Lombardia. [12] — Per quanto intendo *procurerà* di assetar *cum* la *Santità* del